PAGE
2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

10.05.2018

№ 1058
	Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля                   в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования                                  «Город Березники»

В соответствии со статьей 100 Федерального закона                           от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных                               и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ)

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок осуществления ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг                        для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Город Березники» (далее - Порядок).

2.Главным распорядителям бюджетных средств, осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений города Березники, в срок до 01.06.2018 разработать                    и утвердить Регламент осуществления ведомственного контроля                           в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Город Березники» в отношении подведомственных муниципальных учреждений, являющихся заказчиками в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.

3.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.
4.Разместить настоящее постановление и Порядок, указанный                    в пункте 1 настоящего постановления, на официальном сайте Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей главы администрации по курируемым отраслям.

Глава города

                   С.П.Дьяков
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города

от 10.05.2018 № 1058
ПОРЯДОК

осуществления ведомственного контроля

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд муниципального образования
«Город Березники»

I.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок осуществления ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Город Березники» устанавливает порядок осуществления главными распорядителями бюджетных средств, осуществляющими функции                и полномочия учредителей муниципальных учреждений города Березники, ведомственного контроля за соблюдением действующего законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении подведомственных им учреждений, осуществляющих закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Город Березники» в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013               № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее соответственно - Порядок, Учредители, муниципальные учреждения, ведомственный контроль, сфера закупок, подведомственные заказчики).

Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Город Березники», обеспечения гласности                     и прозрачности осуществления закупок, предотвращения коррупции         и других злоупотреблений в сфере закупок.

1.2.Предметом ведомственного контроля является соблюдение действующего законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники» в сфере закупок муниципальными учреждениями.

Ведомственный контроль также осуществляется в отношении подведомственных Учредителю муниципальных автономных учреждений города Березники в случае предоставления им                           в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации                    и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, средств из бюджета города Березники  на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности.

1.3.Органом ведомственного контроля является  структурное подразделение Учредителя соответствующего муниципального учреждения или сотрудники Учредителя соответствующего муниципального учреждения (далее - орган ведомственного контроля).

1.4.Основными задачами ведомственного контроля являются:

1.4.1.выявление нарушений, допущенных подведомственными заказчиками при принятии ими решений и совершении действий (бездействия) в сфере закупок, своевременность и полнота устранения выявленных нарушений;
1.4.2.выявление причин и условий, способствующих      принятию подведомственными заказчиками не соответствующих действующему законодательству Российской Федерации в сфере закупок решений, совершению неправомерных действий (бездействия) в сфере закупок.

1.5.При осуществлении ведомственного контроля органы ведомственного контроля проводят проверки соблюдения подведомственными заказчиками действующего законодательства Российской Федерации в сфере закупок, в том числе:

1.5.1.соблюдения требований к порядку формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок;
1.5.2.порядка обоснования закупок и формы такого обоснования;
1.5.3.соблюдения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельным ценам товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов города Березники;
1.5.4.правильности определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого                     с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), обоснованности невозможности применения предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации в сфере закупок методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);
1.5.5.соблюдения сроков размещения в единой информационной системе в сфере закупок сведений, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации в сфере закупок;
1.5.6.соблюдения требований в отношении предоставления преимуществ учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы, организациям инвалидов в отношении предлагаемой ими цены контракта;
1.5.7.соблюдения требований, касающихся участия в закупках субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;
1.5.8.соблюдения требований к проведению процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и срокам их проведения;
1.5.9.обоснованности осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя);
1.5.10.применения заказчиком мер ответственности                                  и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;
1.5.11.соблюдения требований о проведении экспертизы поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги,                            а также отдельных этапов исполнения контракта;
1.5.12.соблюдения установленных контрактом порядка и сроков осуществления приемки поставленного товара, выполненной работы (её результатов) или оказанной услуги, сроков исполнения обязанностей по оплате поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта;
1.5.13.соответствия поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги условиям контракта;
1.5.14.своевременности, полноты и достоверности отражения                   в документах учета поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги;
1.5.15.соответствия использования поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги целям осуществления закупки.

II.Общий порядок осуществления ведомственного контроля

2.1.Ведомственный контроль  осуществляется в соответствии                с регламентом осуществления ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  нужд муниципального образования «Город Березники», утверждаемым приказом Учредителя (руководителя Учредителя) с учетом положений настоящего Порядка (далее - Регламент).

2.2.Регламентом устанавливаются:

2.2.1.порядок планирования деятельности по осуществлению ведомственного контроля в сфере закупок, порядок и основания внесения изменений в план проверок;
2.2.2.форма уведомления о проведении проверки и сроки его направления;
2.2.3.порядок и основания принятия  решения о проведении внеплановых проверок;
2.2.4.порядок определения форм (камеральные и выездные проверки) и способов (сплошной и выборочный) проведения ведомственного контроля в сфере закупок;
2.2.5.порядок и сроки направления запросов о предоставлении документов, информации, необходимых для проведения проверки;
2.2.6.порядок оформления и реализации результатов проверок;
2.2.7.форма отчетности о проведенной проверке.

2.3.Регламент размещается на официальном сайте Учредителя,                  а при его отсутствии - на официальном сайте Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не позднее 5 рабочих дней со дня его утверждения                          в соответствии с пунктом 2.1 настоящего раздела.

2.4.Ведомственный контроль осуществляется путем проведения плановых и внеплановых проверок подведомственных заказчиков.

2.5.Плановые проверки проводятся на основании приказа Учредителя (руководителя Учредителя) о проведении проверки                     в соответствии с планом  проверок на год, формируемым руководителем органа ведомственного контроля либо лицом, его заменяющим, и утверждаемым руководителем Учредителя.

Формирование плана проверок осуществляется с учетом информации о планируемых (проводимых) Контрольным управлением администрации города (далее - Контрольное управление) проверках                  в целях исключения дублирования деятельности по контролю.

Корректировка (внесение изменений) плана проверок осуществляется руководителем органа ведомственного контроля либо лицом, его заменяющим, в срок не позднее чем за два месяца                      до установленной планом проверок даты начала проверки                               и утверждается руководителем Учредителя.

План проверок размещается на официальном сайте Учредителя,             а при его отсутствии - на официальном сайте Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не позднее 5 рабочих дней со дня его утверждения руководителем Учредителя либо со дня утверждения корректировки (внесения изменений) плана проверок.

2.6.Периодичность проведения плановых проверок по одному предмету проверки в отношении одного подведомственного заказчика составляет не более одного раза в год.

Предметом проверки является соблюдение подведомственным заказчиком бюджетного законодательства Российской Федерации                    и действующего законодательства Российской Федерации в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд, достоверности учета и полноты отчетности о реализации муниципальных программ, отчетности об исполнении муниципальных заданий в пределах компетенции органа ведомственного контроля, установленной федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

2.7.Проведение проверок подведомственных заказчиков осуществляется комиссией, сформированной из должностных лиц органа ведомственного контроля.  Орган ведомственного контроля вправе привлекать для участия в комиссии иных лиц Учредителя, обладающих специальными знаниями (при необходимости).

2.8.В состав комиссии  должно входить не менее трех  человек.

2.9.Предмет проверки, срок проведения проверки, состав комиссии, продление срока проведения проверки или изменение состава комиссии, программа проверки, включающая перечень основных вопросов, подлежащих изучению в ходе проверки, утверждаются приказом Учредителя (руководителя Учредителя).

2.10.Внеплановые проверки осуществляются на основании приказа Учредителя (руководителя Учредителя) о проведении проверки по письменному поручению главы города, заместителей главы администрации, руководителя  Учредителя, по ходатайству руководителя органа ведомственного контроля.

2.11.Проверки подразделяются на выездные и камеральные.

2.11.1.Выездная проверка проводится по месту нахождения подведомственного заказчика.

2.11.2.Камеральная проверка проводится по месту нахождения органа ведомственного контроля на основании представленной проверяемым подведомственным заказчиком документации, касающейся предмета проверки.

2.12.Срок проведения проверки не может составлять более чем 15 календарных дней и может быть продлен только один раз на срок не более чем на 15 календарных дней на основании приказа Учредителя (руководителя Учредителя).

2.13.Комиссия при проведении проверки имеет право:

2.13.1.запрашивать у подведомственного заказчика документы, информацию, объяснения, необходимые для проведения проверки,                   в соответствии с программой проверки, в письменной и устной формах;

2.13.2.при осуществлении проверок беспрепятственно                       при предъявлении служебных удостоверений и приказа Учредителя (руководителя Учредителя) о проведении проверки посещать помещения и территории, которые занимает подведомственный заказчик;

2.13.3.осуществлять фотосъемку, видеозапись, копирование документов (при необходимости);

2.13.4.требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг.

2.14.Комиссия при проведении проверки обязана:

2.14.1.проводить проверки на основании и в соответствии                     с приказом Учредителя (руководителя Учредителя) о проведении проверки;
2.14.2.посещать помещения и территории подведомственного заказчика в целях проведения проверки только во время исполнения служебных обязанностей с соблюдением установленного приказом Учредителя (руководителя Учредителя) срока проведения проверки;
2.14.3.знакомить подведомственного заказчика с приказом Учредителя (руководителя Учредителя) о проведении проверки,                 об изменении состава комиссии, о продлении срока проведения проверки, а также с результатами проверки.

2.15.Комиссия при проведении проверки несет ответственность за качество проводимых проверок, достоверность информации                      и объективность выводов, содержащихся в актах проверки, их соответствие действующему законодательству Российской Федерации и иным правовым актам, наличие и правильность выполненных расчетов, подтверждающих суммы выявленных нарушений.

2.16.Подведомственный заказчик имеет право:

2.16.1.присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;
2.16.2.знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями комиссии;
2.16.3.обжаловать действия (бездействие) комиссии                              в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке.

III.Порядок оформления и реализации результатов проверок

3.1.Результаты проверки оформляются актом проверки, который подписывается комиссией, в сроки, установленные приказом Учредителя (руководителя Учредителя)  о проведении проверки.

3.2.Копия акта проверки направляется подведомственному заказчику в срок не позднее 3 рабочих дней со дня его подписания комиссией.

3.3.Подведомственный заказчик  вправе представить письменные возражения на акт проверки в течение 3 рабочих дней со дня его получения. Письменные возражения подведомственного заказчика  рассматриваются руководителем органа ведомственного контроля                   и приобщаются к материалам проверки.

3.4.При непредоставлении подведомственным заказчиком                       в течение 3 рабочих дней со дня получения акта проверки письменных возражений по результатам проверки, акт проверки считается принятым без возражений.

3.5.По результатам рассмотрения акта проверки (письменных возражений на акт проверки) руководитель органа ведомственного контроля либо лицо, его заменяющее, в срок не позднее 10 рабочих дней со дня подписания акта проверки (поступления письменных возражений на акт проверки):

3.5.1.направляет руководителю Учредителя информацию                     по результатам проверки и предложения о принятии мер                            по устранению выявленных нарушений, устранению причин и условий таких нарушений, о применении материальной, дисциплинарной ответственности к виновным лицам;

3.5.2.в случае выявления нарушения действующего законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок направляет соответствующую информацию о результатах проверки в орган, уполномоченный                   на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг                для обеспечения муниципальных нужд;

3.5.3.при выявлении в ходе проверки фактов, указывающих                  на то, что в действиях подведомственного заказчика содержатся признаки административного правонарушения либо признаки состава преступления, направляет информацию о результатах проверки                   в Контрольное управление для подготовки и согласования направления материалов в органы, уполномоченные рассматривать дела об административных правонарушениях, либо                                           в правоохранительные органы.
3.6.Материалы проверки, а также иные документы                               и информация, полученные в ходе её осуществления, хранятся органом ведомственного контроля не менее 3 лет.

IV.Порядок составления и представления отчетности

о результатах проверок

4.1.Отчетность о результатах проверок составляется органом ведомственного контроля в целях раскрытия информации о полноте                 и своевременности выполнения им плана проверок, внеплановых проверок за отчетный календарный год, а также эффективности ведомственного контроля, анализа информации о результатах проверок (далее - отчетность).

4.2.Отчетность представляется органом ведомственного контроля для сведения в Контрольное управление в срок до 01 марта года, следующего за отчетным.

_1183356867.doc
[image: image1.png]